
千円） 200 200 200

トータルコスト①＋②　（千円） 1,399 1,399 1,398

単位当たりコスト　（円） 148 149 151

目標達成率　（％） － 100 100

評価

業務フローに改善の余地がある □ 制度改正の余地がある □ 平成31年度の方向性 現状維持

説明 総合評価（課題・方向性）
28年度より障害者総合支援法の地域生活支援事業として位置づけられた事業である 移動困難者に対する移動手段の確保の為に行われる事業
ため制度改正は難しい。また、業務フローにも改善の余地はない。 であり、他の代替手段が見つからない限り今後も継続す

ることが妥当であると考える。道路運送法により、福祉
有償運送事業を行なえる事業者は特定非営利活動法人な
どに限られており、営利を求めない範囲の対価とするこ
とが定められていることから、事業運営においては、営
業努力のみでは厳しい状況である。障害者が日常生活の
維持や社会参加において、当該事業所の所有する車両を

効率性 ３ 達成度 ３ 利用しているという状況から、必要な事業である。

説明
利用者数が微減したが、事務に係る人件費に変動がな

　

かったため効率性に変

平

動はな
かった。

成30年度(事務事業評価表(平成29年度振り返り))
新規/継続

事務事業名 090201 福祉有償運送事業支援事業
継続

政　策　名 04 健康で幸せにすごせるまち

施　策　名 09 障害者福祉の推進

基本事業名 02 日中活動への支援

所管課係名 障害福祉課　地域支援係 所管課長名 後藤　寿之

事業の概要

□ 自主的（条例・規則等） □ 義務的（法律・政令等） ■ 努力義務的（法律・政令等） 終期

根拠法令等 ・(国)障害者総合支援法

・(市)東久留米市福祉有償運送事業補助金交付要綱

補助事業 ■ 該当 □ 行政補完的 ■ 政策的 給付事業 □ 該当

市独自上乗せ □ 該当 □ 上乗せ □ 横出し

特定財源 ■ 該当 廃止予定の有無 □ 該当

□ 直営（委託無） □ 全部委託 □ 一部委託 □ 指定管理 ■ 補助金
事業形態

□ その他 ( )

□ 小平市 □ 東村山市 □ 清瀬市 ■ 西東京市
近隣市状況

□ その他 ( )

その他 実行プラン □ 対象 外部評価 □ 対象 内部管理事業等 □ 該当

事務事業の目的（事務事業の対象、手段、意図）

移動困難者に対する福祉有償運送を実施するNPO法人
対象

事業内容 交通手段の利用が不可能な在宅の高齢者、障害者及び障害児を対象として実施する福祉有償運送事業に要する経

・ 費の一部を補助する。

活動手段

目的 事業を実施する法人等の経営安定性を確保し、もって移動困難者の社会参加を促進することを目的とする。

・

意図

活動指標（手段の数値指標化）

指標名 利用者数 単位 人

平成27年度 平成28年度 平成29年度
実績値

9,433 9,402 9,279

成果指標（意図したことの結果の数値指標化）

指標名 制度を利用した人のうち社会参加が図れた割合 単位 ％

指標の種類 増加を目指す指標 現年度目標値 100

平成27年度 平成28年度 平成29年度

目標値 ‐ 100 100

実績値 100 100 100

事業費・人件費等

平成27年度 平成28年度 平成29年度

事業費（実績額）①　（千円） 1,199 1,199 1,198

国 0 406 414

上記「事業費 特定財源 都 599 203 206

（実績額）」に その他 0 0 0

係る財源 特定財源に伴う一般財源 600 590 578
一般財源

一般財源 0 0 0

人件費（理論値）②　（



　（千円） 100 70 120

トータルコスト①＋②　（千円） 13,648 13,618 13,668

単位当たりコスト　（円） 8,052 5,618 4,180

目標達成率　（％） － － －

評価

業務フローに改善の余地がある □ 制度改正の余地がある □ 平成31年度の方向性 現状維持

説明 総合評価（課題・方向性）
障害者総合支援法では、就労支援の抜本的な強化を重点課題としているため、支援 障害者総合支援法では、就労支援の抜本的な強化を重点
体制の核となる本事業は、今後も継続する必要があり、障害者就労支援のノウハウ 課題としているため、支援体制の核となる本事業は、今
のある民間事業所に委託することが適切であり、業務フローに改善の余地はない。 後も継続する必要があると考える。現在市内には二つの

就労支援室があるが、利用者数の状況をみても当面は委
託先等は増加せず現状維持していくことが適切だと思わ
れる。

効率性 ５ 達成度 ３

説明
法改正に伴いサービス利用者数は大幅に増加しているが、事業委託数、委託金額も
前年同様となっているため単位当たりコストが減少し効率性が上昇した。

　平成30年度(事務事業評価表(平成29年度振り返り))
新規/継続

事務事業名 090202 精神障害者就労支援事業
継続

政　策　名 04 健康で幸せにすごせるまち

施　策　名 09 障害者福祉の推進

基本事業名 02 日中活動への支援

所管課係名 障害福祉課　地域支援係 所管課長名 後藤　寿之

事業の概要

■ 自主的（条例・規則等） □ 義務的（法律・政令等） □ 努力義務的（法律・政令等） 終期

根拠法令等 ・(都)障害者施策推進区市町村包括補助事業等実施要綱

・(市)東久留米市障害者就労支援事業実施要綱

補助事業 □ 該当 □ 行政補完的 □ 政策的 給付事業 □ 該当

市独自上乗せ □ 該当 □ 上乗せ □ 横出し

特定財源 □ 該当 廃止予定の有無 □ 該当

□ 直営（委託無） ■ 全部委託 □ 一部委託 □ 指定管理 □ 補助金
事業形態

□ その他 ( )

■ 小平市 ■ 東村山市 ■ 清瀬市 ■ 西東京市
近隣市状況

□ その他 ( )

その他 実行プラン □ 対象 外部評価 □ 対象 内部管理事業等 □ 該当

事務事業の目的（事務事業の対象、手段、意図）

一般就労が可能な精神障害者
対象

事業内容 就労支援室（事業委託）で就労に関する相談を受付け、就職や就労継続のための支援を行う。また、就労に関す

・ る地域のネットワーク構築を図る。

活動手段

目的 障害者の就労意欲の向上と一般就労の促進を図り、もって障害者の自立と社会参加の一層の促進に資することを

・ 目的とする。

意図

活動指標（手段の数値指標化）

指標名 相談件数 単位 件

平成27年度 平成28年度 平成29年度
実績値

1,695 2,424 3,270

成果指標（意図したことの結果の数値指標化）

指標名 新規就労者実績 単位 人

指標の種類 増加を目指す指標 現年度目標値 25

平成27年度 平成28年度 平成29年度

目標値 ‐ ‐ ‐

実績値 13 22 24

事業費・人件費等

平成27年度 平成28年度 平成29年度

事業費（実績額）①　（千円） 13,548 13,548 13,548

国 0 0 0

上記「事業費 特定財源 都 6,774 6,774 6,774

（実績額）」に その他 0 0 0

係る財源 特定財源に伴う一般財源 6,774 6,774 6,774
一般財源

一般財源 0 0 0

人件費（理論値）②



件費（理論値）②　（千円） 70 70 60

トータルコスト①＋②　（千円） 4,758 4,790 2,404

単位当たりコスト　（円） 951,600 2,395,000 1,202,000

目標達成率　（％） － － －

評価

業務フローに改善の余地がある □ 制度改正の余地がある □ 平成31年度の方向性 現状維持

説明 総合評価（課題・方向性）
都の包括補助金(補助率10/10)を活用して事業を行っており、業務フローについて 当該事業は障害の程度が重度であるため、地域の障害児
も都の要綱に基づいているため改善の余地はない。 (者)施設に通所することが困難な者を受け入れる事業所

に対して、その運営費を助成する事業である。在宅の重
症心身障害児（者）の日中活動の場を確保することは大
変難しく、また、事業所も専門の職員を多く配置する必
要があるため、運営も厳しい状況である。それら事業所
の運営を安定させ、活動の場を確保し続けるためには、
当該事業は欠かすことができないものとなっている。

効率性 ５ 達成度 ３ 現在は都の包括補助金(補助率10/10)を活用できるため
、現状を維持し

　

ていくことが妥当であ

平

る。
説明

利用者数が減

成

少したため単位当たり

3

コストが大きく減少し

0

た。

年度(事務事業評価表(平成29年度振り返り))
新規/継続

事務事業名 090203 重症心身障害児（者）運営費補助事業
継続

政　策　名 04 健康で幸せにすごせるまち

施　策　名 09 障害者福祉の推進

基本事業名 02 日中活動への支援

所管課係名 障害福祉課　地域支援係 所管課長名 後藤　寿之

事業の概要

■ 自主的（条例・規則等） □ 義務的（法律・政令等） □ 努力義務的（法律・政令等） 終期

根拠法令等 ・(都)障害者施策推進区市町村包括補助事業等実施要綱

・(市)東久留米市重症心身障害児（者）通所施設助成事業実施要綱

補助事業 □ 該当 □ 行政補完的 □ 政策的 給付事業 ■ 該当

市独自上乗せ □ 該当 □ 上乗せ □ 横出し

特定財源 □ 該当 廃止予定の有無 □ 該当

□ 直営（委託無） □ 全部委託 □ 一部委託 □ 指定管理 □ 補助金
事業形態

■ その他 (扶助費 )

■ 小平市 ■ 東村山市 ■ 清瀬市 ■ 西東京市
近隣市状況

□ その他 ( )

その他 実行プラン □ 対象 外部評価 □ 対象 内部管理事業等 □ 該当

事務事業の目的（事務事業の対象、手段、意図）

重症心身障害児（者）を対象としている児童発達支援、医療型児童発達支援、生活介護支援を運営している事業
対象

所

事業内容 市内に居住する重症心身障害児（者）が通所する事業所に対し、運営費の一部を助成する

・

活動手段

目的 在宅重症心身障害児(者)が地域で安心して生活できるように、適切な療育環境を確保する。

・

意図

活動指標（手段の数値指標化）

指標名 申請処理事業所数 単位 個所

平成27年度 平成28年度 平成29年度
実績値

5 2 2

成果指標（意図したことの結果の数値指標化）

指標名 必要な助成を受けられた事業所の割合 単位 ％

指標の種類 増加を目指す指標 現年度目標値 100

平成27年度 平成28年度 平成29年度

目標値 ‐ ‐ ‐

実績値 100 100 100

事業費・人件費等

平成27年度 平成28年度 平成29年度

事業費（実績額）①　（千円） 4,688 4,720 2,344

国 0 0 0

上記「事業費 特定財源 都 4,688 4,720 2,344

（実績額）」に その他 0 0 0

係る財源 特定財源に伴う一般財源 0 0 0
一般財源

一般財源 0 0 0

人



H17年度に補助金額を20万円から10万円に減額、さらに、H26年度から要綱の変更は 活動の機会が限られる身体障害者の社会参加を支援する
ないが金額が1万円減額になり9万円になった。今後も事業の活動状況を見ながら適 為の補助金であり、維持するのが妥当であると考える。
正な補助金額を定めていく必要がある。 協会の高齢化も進み行える事業も今後限られてくること

も考えられるため、毎年の事業報告を精査し事業の在り
方を検討していきたい。

効率性 ３ 達成度 ３

説明
補助申請団体は変更なく、申請の処理に係る人件費も変動がなかったため単位当た
りコストも前年同様となった。

　平成30年度(事務事業評価表(平成29年度振り返り))
新規/継続

事務事業名 090204 身体障害者福祉協会支援事業
継続

政　策　名 04 健康で幸せにすごせるまち

施　策　名 09 障害者福祉の推進

基本事業名 02 日中活動への支援

所管課係名 障害福祉課　地域支援係 所管課長名 後藤　寿之

事業の概要

■ 自主的（条例・規則等） □ 義務的（法律・政令等） □ 努力義務的（法律・政令等） 終期

根拠法令等 東久留米市身体障害者福祉協会補助金交付要綱

補助事業 ■ 該当 □ 行政補完的 ■ 政策的 (改正実施年度 平成26年度) 給付事業 □ 該当

市独自上乗せ □ 該当 □ 上乗せ □ 横出し

特定財源 □ 該当 廃止予定の有無 □ 該当

□ 直営（委託無） □ 全部委託 □ 一部委託 □ 指定管理 ■ 補助金
事業形態

□ その他 ( )

■ 小平市 □ 東村山市 ■ 清瀬市 ■ 西東京市
近隣市状況

□ その他 ( )

その他 実行プラン □ 対象 外部評価 □ 対象 内部管理事業等 □ 該当

事務事業の目的（事務事業の対象、手段、意図）

身体障害者福祉協会
対象

事業内容 協会の活動費の一部を補助する。

・

活動手段

目的 活動の機会が限られてしまう身体障害者の社会参加を支援する。

・

意図

活動指標（手段の数値指標化）

指標名 交付団体数 単位 個所

平成27年度 平成28年度 平成29年度
実績値

1 1 1

成果指標（意図したことの結果の数値指標化）

指標名 事業実施回数 単位 回

指標の種類 増加を目指す指標 現年度目標値 5

平成27年度 平成28年度 平成29年度

目標値 ‐ 5 5

実績値 5 5 5

事業費・人件費等

平成27年度 平成28年度 平成29年度

事業費（実績額）①　（千円） 90 90 90

国 0 0 0

上記「事業費 特定財源 都 0 0 0

（実績額）」に その他 0 0 0

係る財源 特定財源に伴う一般財源 0 0 0
一般財源

一般財源 90 90 90

人件費（理論値）②　（千円） 20 20 20

トータルコスト①＋②　（千円） 110 110 110

単位当たりコスト　（円） 110,000 110,000 110,000

目標達成率　（％） － 100 100

評価

業務フローに改善の余地がある □ 制度改正の余地がある □ 平成31年度の方向性 現状維持

説明 総合評価（課題・方向性）



（千円） 2,400 2,400 2,800

トータルコスト①＋②　（千円） 194,118 195,194 202,815

単位当たりコスト　（円） 194,118,000 195,194,000 202,815,000

目標達成率　（％） － － －

評価

業務フローに改善の余地がある □ 制度改正の余地がある □ 平成31年度の方向性 現状維持

説明 総合評価（課題・方向性）
各種サービスの中には障害者総合支援法に基づく市の必須事業も含まれており、制 障害者が住み慣れた地域で居宅生活を続けるためには、
度改正は困難な状況である。 地域で核となる社会資源が必要である。また、より専門

性の高いスタッフが対応することで、質の高いサービス
と柔軟な支援体制を維持することが出来ると考えられる
。そのため、現状のサービス提供形態を維持していくこ
とが妥当である。

効率性 ３ 達成度 ３

説明
事業費は昨年度に比べ微増したものの、ほぼ前年並みとなり効率性に影響はなかっ
た。

　平成30年度(事務事業評価表(平成29年度振り返り))
新規/継続

事務事業名 090205 さいわい福祉センター事業
継続

政　策　名 04 健康で幸せにすごせるまち

施　策　名 09 障害者福祉の推進

基本事業名 02 日中活動への支援

所管課係名 障害福祉課　地域支援係 所管課長名 後藤　寿之

事業の概要

■ 自主的（条例・規則等） □ 義務的（法律・政令等） □ 努力義務的（法律・政令等） 終期

根拠法令等 ・(国)障害者総合支援法

・(市)東久留米市さいわい福祉センター条例、施行規則

補助事業 □ 該当 □ 行政補完的 □ 政策的 給付事業 □ 該当

市独自上乗せ □ 該当 □ 上乗せ □ 横出し

特定財源 □ 該当 廃止予定の有無 □ 該当

□ 直営（委託無） □ 全部委託 □ 一部委託 ■ 指定管理 □ 補助金
事業形態

□ その他 ( )

■ 小平市 ■ 東村山市 ■ 清瀬市 ■ 西東京市
近隣市状況

□ その他 ( )

その他 実行プラン □ 対象 外部評価 □ 対象 内部管理事業等 □ 該当

事務事業の目的（事務事業の対象、手段、意図）

市内在住の障害者
対象

事業内容 心身障害者福祉施設を設置し各種サービスの提供等を行う。

・

活動手段

目的 在宅の身体障害者及び知的障害者の社会参加と自立を助長し、心身障害者と一般市民との交流を深め、地域社会

・ の福祉の増進を図ることを目的とする。

意図

活動指標（手段の数値指標化）

指標名 実施個所数 単位 個所

平成27年度 平成28年度 平成29年度
実績値

1 1 1

成果指標（意図したことの結果の数値指標化）

指標名 延べ利用者数 単位 人

指標の種類 増加を目指す指標 現年度目標値 8,800

平成27年度 平成28年度 平成29年度

目標値 ‐ ‐ ‐

実績値 7,263 8,655 8,945

事業費・人件費等

平成27年度 平成28年度 平成29年度

事業費（実績額）①　（千円） 191,718 192,794 200,015

国 1,820 1,913 2,280

上記「事業費 特定財源 都 11,569 12,086 12,595

（実績額）」に その他 43,245 38,669 39,183

係る財源 特定財源に伴う一般財源 0 0 0
一般財源

一般財源 135,084 140,126 145,957

人件費（理論値）②　



0 0

係る財源 特定財源に伴う一般財源 1,249 1,395 1,495
一般財源

一般財源 0 0 0

人件費（理論値）②　（千円） 2,992 3,351 3,467

トータルコスト①＋②　（千円） 5,489 6,189 6,393

単位当たりコスト　（円） 15,728 16,637 17,420

目標達成率　（％） － 100 100

評価

業務フローに改善の余地がある □ 制度改正の余地がある □ 平成31年度の方向性 現状維持

説明 総合評価（課題・方向性）
障害者総合支援法で、地域生活支援事業による市町村の必須事業となっているため 障害者総合支援法に基づく地域生活支援事業の必須事業
維持する。 で、今後も継続する必要がある。負担率は国1/2、都1/4
 、市1/4となっている。

効率性 ３ 達成度 ３

説明
障害者差別解消法による合理的配慮の必要性から、今後事業費の増加が見込まれる
。

　平成30年度(事務事業評価表(平成29年度振り返り))
新規/継続

事務事業名 090206 コミュニケーション支援事業
継続

政　策　名 04 健康で幸せにすごせるまち

施　策　名 09 障害者福祉の推進

基本事業名 02 日中活動への支援

所管課係名 障害福祉課　福祉支援係 所管課長名 後藤　寿之

事業の概要

□ 自主的（条例・規則等） ■ 義務的（法律・政令等） □ 努力義務的（法律・政令等） 終期

根拠法令等 ・障害者総合支援法　

・東久留米市障害者地域生活支援事業の費用負担等に関する条例

補助事業 □ 該当 □ 行政補完的 □ 政策的 給付事業 □ 該当

市独自上乗せ □ 該当 □ 上乗せ □ 横出し

特定財源 □ 該当 廃止予定の有無 □ 該当

□ 直営（委託無） □ 全部委託 ■ 一部委託 □ 指定管理 □ 補助金
事業形態

□ その他 ( )

■ 小平市 ■ 東村山市 ■ 清瀬市 ■ 西東京市
近隣市状況

□ その他 ( )

その他 実行プラン □ 対象 外部評価 □ 対象 内部管理事業等 □ 該当

事務事業の目的（事務事業の対象、手段、意図）

聴覚障害を有する身体障害者手帳を所持している市民。
対象

事業内容 聴覚障害者からの依頼により、手話通訳者を派遣する。通訳者は派遣の日時や内容を記載した報告書を市に提出

・ する。市では月毎にまとめて通訳者に謝金を支払う。平成18年10月から地域生活支援事業の中の必須事業（コミ

活動手段 ュニケーション支援事業）として位置付けられることになった。

目的 聴覚障害者の円滑なコミュニケーションを図る。

・

意図

活動指標（手段の数値指標化）

指標名 手話通訳者の派遣件数 単位 件

平成27年度 平成28年度 平成29年度
実績値

349 372 367

成果指標（意図したことの結果の数値指標化）

指標名 必要な支援を受けられた人の割合(％) 単位 ％

指標の種類 増加を目指す指標 現年度目標値 100

平成27年度 平成28年度 平成29年度

目標値 ― 100 100

実績値 100 100 100

事業費・人件費等

平成27年度 平成28年度 平成29年度

事業費（実績額）①　（千円） 2,497 2,838 2,926

国 832 962 955

上記「事業費 特定財源 都 416 481 476

（実績額）」に その他 0



14,101 119,965 122,856

（実績額）」に その他 0 0 0

係る財源 特定財源に伴う一般財源 0 0 0
一般財源

一般財源 0 0 0

人件費（理論値）②　（千円） 410 390 400

トータルコスト①＋②　（千円） 114,511 120,355 123,256

単位当たりコスト　（円） 6,735,941 7,079,706 7,250,353

目標達成率　（％） － 99 99

評価

業務フローに改善の余地がある □ 制度改正の余地がある □ 平成31年度の方向性 現状維持

説明 総合評価（課題・方向性）
都の包括補助金(補助率：10/10)を活用して事業を行うことができるため、現状を 作業所が新法に基づくサービスへ移行することを促進す
維持していくことが適当だと思わる。 るため、H19年度から実施していたものであり、都と市

が移行した施設に対して補助をするものである。現在は
、都の包括補助金(補助率10/10)を活用できるため、補
助の続く限りは現状を維持していくことが妥当である。
なお、H24年度で全ての事業所が新法へ移行したため、
市の単独助成はH25年度で終了してい

　

る。

効率性 ３ 達成度 ３

平

説明
利用者数が増加傾

成

向にあるため事業費も

3

増加しているが、単位

0

当たりコストに大き
な

年

変動はなかった。

度(事務事業評価表(平成29年度振り返り))
新規/継続

事務事業名 090207 障害者日中活動系サービス推進事業
継続

政　策　名 04 健康で幸せにすごせるまち

施　策　名 09 障害者福祉の推進

基本事業名 02 日中活動への支援

所管課係名 障害福祉課　地域支援係 所管課長名 後藤　寿之

事業の概要

■ 自主的（条例・規則等） □ 義務的（法律・政令等） □ 努力義務的（法律・政令等） 終期

根拠法令等 ・(都)障害者施策推進区市町村包括補助事業等実施要綱

・(市)東久留米市日中活動系サービス推進事業補助金交付要綱

補助事業 ■ 該当 □ 行政補完的 ■ 政策的 給付事業 □ 該当

市独自上乗せ □ 該当 □ 上乗せ □ 横出し

特定財源 □ 該当 廃止予定の有無 □ 該当

□ 直営（委託無） □ 全部委託 □ 一部委託 □ 指定管理 ■ 補助金
事業形態

□ その他 ( )

■ 小平市 ■ 東村山市 ■ 清瀬市 ■ 西東京市
近隣市状況

□ その他 ( )

その他 実行プラン □ 対象 外部評価 □ 対象 内部管理事業等 □ 該当

事務事業の目的（事務事業の対象、手段、意図）

障害者総合支援法に規定する障害福祉サービス事業のうち生活介護、自立訓練、就労移行支援若しくは就労継続
対象

支援のいずれか又は複数を通所により実施している事業所(設置主体が営利を目的としない民間法人に限る)

事業内容 障害者に対して日中活動の支援を行う事業を実施する市内事業所に対し、その事業の運営に要する費用の一部を

・ 助成する。

活動手段

目的 日中活動系サービスを利用する障害者の福祉の向上を図る。

・

意図

活動指標（手段の数値指標化）

指標名 補助申請処理件数 単位 個所

平成27年度 平成28年度 平成29年度
実績値

17 17 17

成果指標（意図したことの結果の数値指標化）

指標名 全施設開所回数 単位 回

指標の種類 増加を目指す指標 現年度目標値 4,250

平成27年度 平成28年度 平成29年度

目標値 ‐ 4,250 4,250

実績値 4,205 4,210 4,214

事業費・人件費等

平成27年度 平成28年度 平成29年度

事業費（実績額）①　（千円） 114,101 119,965 122,856

国 0 0 0

上記「事業費 特定財源 都 1



う一般財源 45 143 83
一般財源

一般財源 0 0 0

人件費（理論値）②　（千円） 49 153 155

トータルコスト①＋②　（千円） 139 440 355

単位当たりコスト　（円） 69,500 73,333 88,750

目標達成率　（％） － 100 100

評価

業務フローに改善の余地がある □ 制度改正の余地がある □ 平成31年度の方向性 現状維持

説明 総合評価（課題・方向性）
平成28年度より医療包括補助事業から地域生活支援事業に移行となった。また、平 平成28年4月1日より「障害を理由とする差別の解消の推
成28年度からは障害・難病等啓発事業補助金に統合された。 進に関する法律」、いわゆる「障害者差別解消法」が施

行された。障害者、難病患者への差別をなくすためには
、障害・難病への理解が必要である。そのため、平成28
年度より障害・難病等啓発事業補助金を設け、従来の難
病等啓発事業補助金はこれに統合することとなった。今
後は地域自立支援協議会にて当事業の効果、効率等を検
討し、見直しを図っていく。

効率性 １ 達成度 ３

説明
補助金の効率性については、地域自立支援協議会

　

にて効果と共に検証し

平

、今後の在
り方を検討

成

する。また、人件費に

3

ついては主な事務が地

0

域自立支援協議会や要

年

綱改
正に係るもののた

度

め、申請団体数が減少

(

しても減額とはならな

事

かった。

務事業評価表(平成29年度振り返り))
新規/継続

事務事業名 090208 理解促進研修・啓発事業
継続

政　策　名 04 健康で幸せにすごせるまち

施　策　名 09 障害者福祉の推進

基本事業名 02 日中活動への支援

所管課係名 障害福祉課　管理係 所管課長名 後藤　寿之

事業の概要

□ 自主的（条例・規則等） ■ 義務的（法律・政令等） □ 努力義務的（法律・政令等） 終期

根拠法令等 ・障害者総合支援法　・障害を理由とする差別の解消の推進に関する法律

・地域生活支援事業実施要綱　・東久留米市障害・難病等啓発事業補助金交付要綱

補助事業 ■ 該当 ■ 行政補完的 □ 政策的 給付事業 □ 該当

市独自上乗せ □ 該当 □ 上乗せ □ 横出し

特定財源 ■ 該当 廃止予定の有無 □ 該当

□ 直営（委託無） □ 全部委託 □ 一部委託 □ 指定管理 ■ 補助金
事業形態

□ その他 ( )

□ 小平市 □ 東村山市 □ 清瀬市 □ 西東京市
近隣市状況

□ その他 ( )

その他 実行プラン □ 対象 外部評価 □ 対象 内部管理事業等 □ 該当

事務事業の目的（事務事業の対象、手段、意図）

障害者、難病患者等の当事者団体が主催する障害、難病疾患の啓発事業
対象

事業内容 身体障害者、知的障害者、精神障害者、難病患者等の当事者団体が実施する障害、難病疾患等の啓発事業に対し

・ てその事業費の一部を補助する

活動手段

目的 市民及び関係者に対して障害、難病疾患等に関する理解を促進し、もって障害を理由とする差別の解消の推進に

・ 関する法律の理解と制度周知の促進を図る

意図

活動指標（手段の数値指標化）

指標名 申請団体数 単位 団体

平成27年度 平成28年度 平成29年度
実績値

2 6 4

成果指標（意図したことの結果の数値指標化）

指標名 決定団体数(団体)／申請団体数 単位 ％

指標の種類 増加を目指す指標 現年度目標値 100

平成27年度 平成28年度 平成29年度

目標値 - 100 100

実績値 100 100 100

事業費・人件費等

平成27年度 平成28年度 平成29年度

事業費（実績額）①　（千円） 90 287 200

国 30 96 78

上記「事業費 特定財源 都 15 48 39

（実績額）」に その他 0 0 0

係る財源 特定財源に伴



） 359 245 433

トータルコスト①＋②　（千円） 918 575 763

単位当たりコスト　（円） 183,600 191,667 127,167

目標達成率　（％） － 40 40

評価

業務フローに改善の余地がある □ 制度改正の余地がある □ 平成31年度の方向性 廃止(完了･統合含む)

説明 総合評価（課題・方向性）
障害者総合支援法の地域生活支援事業の任意事業ではあるが、任意事業であり、他 平成27年度までは国1/2、都1/4、市1/4の負担割合であ
の移動系サービスとの兼ね合いや利用状況を鑑み、29年度末をもって事業を終了し ったが、補助対象外となったため平成28年度以降は市単
た。 独事業となる。事業としては障害者総合支援法に基づく

地域生活支援事業ではあるが、任意事業であり、他の移
動系サービスとの兼ね合いや利用状況を鑑み、29年度末
をもって事業を終了した。

効率性 ５ 達成度 １

説明
各年度により助成件数が大きく変動する事業である。

　平成30年度(事務事業評価表(平成29年度振り返り))
新規/継続

事務事業名 090209 心身障害者自動車運転教習助成事業
継続

政　策　名 04 健康で幸せにすごせるまち

施　策　名 09 障害者福祉の推進

基本事業名 02 日中活動への支援

所管課係名 障害福祉課　福祉支援係 所管課長名 後藤　寿之

事業の概要

■ 自主的（条例・規則等） □ 義務的（法律・政令等） □ 努力義務的（法律・政令等） 終期 平成29年度

根拠法令等 ・障害者総合支援法

・地域生活支援事業実施要綱　・東久留米市心身障害者自動車運転教習助成事業要綱

補助事業 □ 該当 □ 行政補完的 □ 政策的 給付事業 ■ 該当

市独自上乗せ □ 該当 □ 上乗せ □ 横出し

特定財源 □ 該当 廃止予定の有無 ■ 該当 (廃止年度 平成27年度)

■ 直営（委託無） □ 全部委託 □ 一部委託 □ 指定管理 □ 補助金
事業形態

□ その他 ( )

■ 小平市 ■ 東村山市 ■ 清瀬市 ■ 西東京市
近隣市状況

□ その他 ( )

その他 実行プラン □ 対象 外部評価 □ 対象 内部管理事業等 □ 該当

事務事業の目的（事務事業の対象、手段、意図）

身体障害者手帳3級以上、下肢又は体幹機能障害4級及び5級、愛の手帳4度以上の人で18歳以上の人
対象

事業内容 自動車運転教習費用の助成。平成18年10月からは、障害者自立支援法（現　障害者総合支援法）の中の地域生活

・ 支援事業のその他事業として行った。

活動手段

目的 心身障害者の自立した移動手段を確保する。

・

意図

活動指標（手段の数値指標化）

指標名 自動車運転教習費用の助成件数 単位 件

平成27年度 平成28年度 平成29年度
実績値

5 3 6

成果指標（意図したことの結果の数値指標化）

指標名 運転免許取得件数 単位 件

指標の種類 増加を目指す指標 現年度目標値 5

平成27年度 平成28年度 平成29年度

目標値 ― 5 5

実績値 4 2 2

事業費・人件費等

平成27年度 平成28年度 平成29年度

事業費（実績額）①　（千円） 559 330 330

国 279 0 0

上記「事業費 特定財源 都 138 0 0

（実績額）」に その他 0 0 0

係る財源 特定財源に伴う一般財源 139 0 0
一般財源

一般財源 3 330 330

人件費（理論値）②　（千円



,500 23,490 23,490

単位当たりコスト　（円） 23,500,000 23,490,000 23,490,000

目標達成率　（％） － 105 92

評価

業務フローに改善の余地がある □ 制度改正の余地がある □ 平成31年度の方向性 現状維持

説明 総合評価（課題・方向性）
障害者総合支援法に基づく地域生活支援事業の必須事業とされているため、制度改 障害者総合支援法に基づく地域生活支援事業の必須事業
正は困難である。 とされているため、今後も事業を継続していく必要があ

る。

効率性 ３ 達成度 ３

説明
利用者数は増加しているが、委託事業数、事業費等に変更がなかったため単位当た
りコストに変動はなかった。

　平成30年度(事務事業評価表(平成29年度振り返り))
新規/継続

事務事業名 090210 精神障害者地域活動支援センター事業
継続

政　策　名 04 健康で幸せにすごせるまち

施　策　名 09 障害者福祉の推進

基本事業名 02 日中活動への支援

所管課係名 障害福祉課　地域支援係 所管課長名 後藤　寿之

事業の概要

□ 自主的（条例・規則等） ■ 義務的（法律・政令等） □ 努力義務的（法律・政令等） 終期

根拠法令等 ・(国)障害者総合支援法

・(市)東久留米市精神障害者地域生活支援センター事業実施要綱

補助事業 □ 該当 □ 行政補完的 □ 政策的 給付事業 □ 該当

市独自上乗せ □ 該当 □ 上乗せ □ 横出し

特定財源 □ 該当 廃止予定の有無 □ 該当

□ 直営（委託無） ■ 全部委託 □ 一部委託 □ 指定管理 □ 補助金
事業形態

□ その他 ( )

■ 小平市 ■ 東村山市 ■ 清瀬市 ■ 西東京市
近隣市状況

□ その他 ( )

その他 実行プラン □ 対象 外部評価 □ 対象 内部管理事業等 □ 該当

事務事業の目的（事務事業の対象、手段、意図）

地域生活を送る精神障害者
対象

事業内容 日常生活の支援、地域交流、集いの場、相談等を社会福祉法人に委託し実施。

・

活動手段

目的 精神障害者の社会復帰、自立と社会参加の促進を目的とする。

・

意図

活動指標（手段の数値指標化）

指標名 事業実施個所数 単位 個所

平成27年度 平成28年度 平成29年度
実績値

1 1 1

成果指標（意図したことの結果の数値指標化）

指標名 延べ利用者数 単位 人

指標の種類 増加を目指す指標 現年度目標値 12,500

平成27年度 平成28年度 平成29年度

目標値 ‐ 12,000 13,000

実績値 11,956 12,569 11,989

事業費・人件費等

平成27年度 平成28年度 平成29年度

事業費（実績額）①　（千円） 23,420 23,420 23,420

国 1,610 1,810 2,136

上記「事業費 特定財源 都 2,427 2,527 2,687

（実績額）」に その他 0 0 0

係る財源 特定財源に伴う一般財源 19,383 19,083 18,597
一般財源

一般財源 0 0 0

人件費（理論値）②　（千円） 80 70 70

トータルコスト①＋②　（千円） 23



2,581,000 2,596,000 2,045,000

目標達成率　（％） － － －

評価

業務フローに改善の余地がある □ 制度改正の余地がある □ 平成31年度の方向性 現状維持

説明 総合評価（課題・方向性）
障害者総合支援法に基づく事業であり、基幹相談支援センターの事業は市町村事業 障害者総合支援法に基づく事業であり、基幹相談支援セ
とされていることから、現状を維持することが妥当である。 ンターの事業は市町村事業とされている。また、平成１

５年度より精神保健福祉一般相談事業は東京都より市町
村事業として事務移管されていることから、今後も事業
を継続していく必要がある。

効率性 ５ 達成度 ３

説明
相談件数は減少したが、トータルコストも減少したため、効率性が向上した。

　平成30年度(事務事業評価表(平成29年度振り返り))
新規/継続

事務事業名 090211 基幹相談支援センター等機能強化事業
継続

政　策　名 04 健康で幸せにすごせるまち

施　策　名 09 障害者福祉の推進

基本事業名 02 日中活動への支援

所管課係名 障害福祉課　福祉支援係 所管課長名 後藤　寿之

事業の概要

□ 自主的（条例・規則等） □ 義務的（法律・政令等） ■ 努力義務的（法律・政令等） 終期

根拠法令等 ・(国)障害者総合支援法

補助事業 □ 該当 □ 行政補完的 □ 政策的 給付事業 □ 該当

市独自上乗せ □ 該当 □ 上乗せ □ 横出し

特定財源 □ 該当 廃止予定の有無 □ 該当

■ 直営（委託無） □ 全部委託 □ 一部委託 □ 指定管理 □ 補助金
事業形態

□ その他 ( )

■ 小平市 ■ 東村山市 ■ 清瀬市 ■ 西東京市
近隣市状況

□ その他 ( )

その他 実行プラン □ 対象 外部評価 □ 対象 内部管理事業等 □ 該当

事務事業の目的（事務事業の対象、手段、意図）

地域生活を送る精神障害者
対象

事業内容 障害福祉課に精神保健福祉士等を配置し、相談支援や窓口対応等を行う。

・

活動手段

目的 精神障害者の社会復帰・社会参加の促進及び精神疾患の早期治療・治療継続の支援を通じ、精神障害者が住み慣

・ れた地域で自立した生活が続けられる支援のため。

意図

活動指標（手段の数値指標化）

指標名 精神保健福祉士の配置数 単位 人

平成27年度 平成28年度 平成29年度
実績値

1 1 1

成果指標（意図したことの結果の数値指標化）

指標名 相談件数 単位 件

指標の種類 増加を目指す指標 現年度目標値 1,000

平成27年度 平成28年度 平成29年度

目標値 ‐ ‐ ‐

実績値 1,403 1,462 894

事業費・人件費等

平成27年度 平成28年度 平成29年度

事業費（実績額）①　（千円） 2,581 2,596 2,045

国 861 880 706

上記「事業費 特定財源 都 430 440 352

（実績額）」に その他 0 0 0

係る財源 特定財源に伴う一般財源 0 0 0
一般財源

一般財源 1,290 1,276 987

人件費（理論値）②　（千円） 0 0 0

トータルコスト①＋②　（千円） 2,581 2,596 2,045

単位当たりコスト　（円）



円） 359 245 592

トータルコスト①＋②　（千円） 493 379 954

単位当たりコスト　（円） 246,500 379,000 238,500

目標達成率　（％） － 33 100

評価

業務フローに改善の余地がある □ 制度改正の余地がある □ 平成31年度の方向性 廃止(完了･統合含む)

説明 総合評価（課題・方向性）
障害者総合支援法の地域生活支援事業の任意事業であるが、他の移動系サービスと 平成27年度までは国1/2、都1/4、市1/4の負担割合であ
の兼ね合いや利用状況を鑑み、29年度末をもって事業を終了した。 ったが、補助対象外となったため平成28年度以降は市単

独事業となる。事業としては障害者総合支援法に基づく
地域生活支援事業ではあるが、任意事業であり、他の移
動系サービスとの兼ね合いや利用状況を鑑み、29年度末
をもって事業を終了した。

効率性 ５ 達成度 ３

説明
各年度により助成件数が大きく変動する事業である。

　平成30年度(事務事業評価表(平成29年度振り返り))
新規/継続

事務事業名 090212 身体障害者用自動車改造費助成事業
継続

政　策　名 04 健康で幸せにすごせるまち

施　策　名 09 障害者福祉の推進

基本事業名 02 日中活動への支援

所管課係名 障害福祉課　福祉支援係 所管課長名 後藤　寿之

事業の概要

□ 自主的（条例・規則等） ■ 義務的（法律・政令等） □ 努力義務的（法律・政令等） 終期 平成29年度

根拠法令等 ・障害者総合支援法

・地域生活支援事業実施要綱　・東久留米市身体障害者用自動車改造費助成事業実施要綱

補助事業 □ 該当 □ 行政補完的 □ 政策的 給付事業 ■ 該当

市独自上乗せ □ 該当 □ 上乗せ □ 横出し

特定財源 □ 該当 廃止予定の有無 ■ 該当 (廃止年度 平成27年度)

■ 直営（委託無） □ 全部委託 □ 一部委託 □ 指定管理 □ 補助金
事業形態

□ その他 ( )

■ 小平市 ■ 東村山市 ■ 清瀬市 ■ 西東京市
近隣市状況

□ その他 ( )

その他 実行プラン □ 対象 外部評価 □ 対象 内部管理事業等 □ 該当

事務事業の目的（事務事業の対象、手段、意図）

身体障害者手帳の上肢、下肢又は体幹機能障害1級・2級の所持者で、運転する自動車の操向装置及び駆動装置の
対象

一部を改造する必要のある人。

事業内容 自動車改造費の助成。平成18年10月からは、障害者自立支援法の中の地域生活支援事業のその他事業として行っ

・ た。

活動手段

目的 心身障害者の自立した移動手段を確保する。

・

意図

活動指標（手段の数値指標化）

指標名 自動車改造費の助成件数 単位 件

平成27年度 平成28年度 平成29年度
実績値

2 1 4

成果指標（意図したことの結果の数値指標化）

指標名 運転改造を行った件数 単位 件

指標の種類 増加を目指す指標 現年度目標値 3

平成27年度 平成28年度 平成29年度

目標値 ― 3 3

実績値 1 1 3

事業費・人件費等

平成27年度 平成28年度 平成29年度

事業費（実績額）①　（千円） 134 134 362

国 67 0 0

上記「事業費 特定財源 都 33 0 0

（実績額）」に その他 0 0 0

係る財源 特定財源に伴う一般財源 34 0 0
一般財源

一般財源 0 134 362

人件費（理論値）②　（千



3,583 3,625

目標達成率　（％） － 90 100

評価

業務フローに改善の余地がある □ 制度改正の余地がある □ 平成31年度の方向性 現状維持

説明 総合評価（課題・方向性）
平成27年度より事業費なしでボランティアによる事業として継続しており、これ以 地域主権改革に伴う身体障害者福祉法および知的障害者
上の改善等の余地はない。 福祉法の改正により、平成26年度から事業が区市町村に

移管されることになった。
また、障害者総合支援法の改正で「相談支援の充実」が
図られることになったため、25年度は要綱を改正して相
談員数を削減するなど、事業を縮小した。26年度は事業
費なしで実施した。27年度からは事業費無しでボランテ
ィアによる事業として継続しており、今後も継続してい

効率性 ３ 達成度 ３ く。

説明
今後も事業費は人件費のみの事業として継続。

　平成30年度(事務事業評価表(平成29年度振り返り))
新規/継続

事務事業名 090213 身体・知的障害者相談事業
継続

政　策　名 04 健康で幸せにすごせるまち

施　策　名 09 障害者福祉の推進

基本事業名 02 日中活動への支援

所管課係名 障害福祉課　福祉支援係 所管課長名 後藤　寿之

事業の概要

□ 自主的（条例・規則等） ■ 義務的（法律・政令等） □ 努力義務的（法律・政令等） 終期

根拠法令等 ・身体障害者福祉法　・東久留米市身体障害者相談員設置要綱

・知的障害者福祉法　・東久留米市知的障害者相談員設置要綱

補助事業 □ 該当 □ 行政補完的 □ 政策的 給付事業 □ 該当

市独自上乗せ □ 該当 □ 上乗せ □ 横出し

特定財源 □ 該当 廃止予定の有無 □ 該当

■ 直営（委託無） □ 全部委託 □ 一部委託 □ 指定管理 □ 補助金
事業形態

□ その他 ( )

■ 小平市 ■ 東村山市 ■ 清瀬市 ■ 西東京市
近隣市状況

□ その他 ( )

その他 実行プラン □ 対象 外部評価 □ 対象 内部管理事業等 □ 該当

事務事業の目的（事務事業の対象、手段、意図）

市民。
対象

事業内容 相談員が月1回2時間の障害者相談を実施している。相談員は親の会や当事者団体から推薦してもらい、謝金にて

・ 実施していたが、平成27年度よりボランティアによる事業に変更。

活動手段

目的 地域に身近な存在である相談員が生活相談や情報提供を行なうことで、自立生活を支援する。

・

意図

活動指標（手段の数値指標化）

指標名 相談日数 単位 日

平成27年度 平成28年度 平成29年度
実績値

24 24 24

成果指標（意図したことの結果の数値指標化）

指標名 相談件数 単位 件

指標の種類 増加を目指す指標 現年度目標値 10

平成27年度 平成28年度 平成29年度

目標値 ― 10 10

実績値 12 9 10

事業費・人件費等

平成27年度 平成28年度 平成29年度

事業費（実績額）①　（千円） 0 0 0

国 0 0 0

上記「事業費 特定財源 都 0 0 0

（実績額）」に その他 0 0 0

係る財源 特定財源に伴う一般財源 0 0 0
一般財源

一般財源 0 0 0

人件費（理論値）②　（千円） 83 86 87

トータルコスト①＋②　（千円） 83 86 87

単位当たりコスト　（円） 3,458



ある □ 平成31年度の方向性 現状維持

説明 総合評価（課題・方向性）
平成１５年度より、精神保健福祉一般相談事業は東京都より市町村事業として事務 精神保健福祉法に基づく市の業務であるため、今後も事
移管されており、制度改正の余地はない。 業を継続する必要がある。

効率性 ５ 達成度 ３

説明
活動指標は倍になり、トータルコストは前年比約１．３６倍となったため、単位当
たりコストが減少し、効率性が５となった。達成度は、目標値通りの実績となった
ため、３となった。
平成２９年度は、前年度に比べ倍の回数で事業を実施したため、事業費が倍となっ
た。

　平成30年度(事務事業評価表(平成29年度振り返り))
新規/継続

事務事業名 090214 精神保健福祉相談事業
継続

政　策　名 04 健康で幸せにすごせるまち

施　策　名 09 障害者福祉の推進

基本事業名 02 日中活動への支援

所管課係名 障害福祉課　福祉支援係 所管課長名 後藤　寿之

事業の概要

□ 自主的（条例・規則等） □ 義務的（法律・政令等） ■ 努力義務的（法律・政令等） 終期

根拠法令等 ・精神保健及び精神障害者福祉に関する法律

・障害者施策推進区市町村補助事業補助要綱

補助事業 □ 該当 □ 行政補完的 □ 政策的 給付事業 □ 該当

市独自上乗せ □ 該当 □ 上乗せ □ 横出し

特定財源 □ 該当 廃止予定の有無 □ 該当

■ 直営（委託無） □ 全部委託 □ 一部委託 □ 指定管理 □ 補助金
事業形態

□ その他 ( )

■ 小平市 ■ 東村山市 ■ 清瀬市 ■ 西東京市
近隣市状況

□ その他 ( )

その他 実行プラン □ 対象 外部評価 □ 対象 内部管理事業等 □ 該当

事務事業の目的（事務事業の対象、手段、意図）

精神疾患者およびその家族、関係者
対象

事業内容 専門医による相談事業および関係者に対する助言

・

活動手段

目的 精神障害者の社会復帰・社会参加の促進および精神疾患の早期治療・治療継続の支援

・

意図

活動指標（手段の数値指標化）

指標名 事業実施回数 単位 回

平成27年度 平成28年度 平成29年度
実績値

－ 4 8

成果指標（意図したことの結果の数値指標化）

指標名 アドバイスを受け、支援につながった人数 単位 人

指標の種類 増加を目指す指標 現年度目標値 6

平成27年度 平成28年度 平成29年度

目標値 － 5 8

実績値 － 4 8

事業費・人件費等

平成27年度 平成28年度 平成29年度

事業費（実績額）①　（千円） 0 112 224

国 0 0 0

上記「事業費 特定財源 都 0 56 112

（実績額）」に その他 0 0 0

係る財源 特定財源に伴う一般財源 0 0 0
一般財源

一般財源 0 56 112

人件費（理論値）②　（千円） 0 205 208

トータルコスト①＋②　（千円） 0 317 432

単位当たりコスト　（円） － 79,250 54,000

目標達成率　（％） － 80 100

評価

業務フローに改善の余地がある □ 制度改正の余地が


